DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197  127Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

CONTRATO Nº: 20220448; ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-
0510001;

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU; CONTRATADA(O):
A DA CRUZ PEIXOTO ENGENHARIA LTDA; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO
DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO RAMAL DO UBIM, ZONA
RURAL DO MUNICÍPIO DE TOMÉ-AÇU / PA. VALOR TOTAL: R$ 195.615,89
(cento e noventa e cinco mil, seiscentos e quinze reais e oitenta e nove
centavos); VIGÊNCIA: 04 de Novembro de 2022 a 04 de Novembro de
2023. Carlos Antônio Vieira - Prefeito

Protocolo: 879812
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU / PA - SEMED

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-1611001.
Tipo menor preço global, sob o regime de empreitada por preço global.
Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para
execução das obras de Reforma e Adequação da E.M.E.I.F. Fernando Gui-
lhon, localizada na Av. Saburochiba, na Macrozona do núcleo urbano de
Quatro Bocas, município de Tomé-Açu / PA, conforme especificações conti-
das no Edital e anexos. Data de abertura: 09/12/2022 às 08:30h. O Edital
e seus anexos encontram-se disponíveis na sala de reuniões da CPL, no
Mural de Licitações/TCM/PA e no site https://transparencia.prefeiturato-
meacu.pa.gov.br - Ariane Lima Batista - Presidente da CPL/PMTA - Tomé
-Açu / PA, 23/11/2022.

Protocolo: 879813

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCURUÍ

.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
  AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

  PREGÃO ELETRONICO Nº 8/2022-075
Abertura dia 06/12/2022, às 10:00 horas, no Portal bnc, tipo Menor Pre-
ço item, Objeto contratação de empresa especializada para organização e
realização do festival de dança de Tucuruí (FESDANTUC 2022), conforme
anexos do presente edital Tucuruí/pa,23/11/2022.
FERNANDO BARROS LIMA
Pregoeiro

Protocolo: 879890
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ

  AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
  PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 8/2022-074

Abertura dia 06/12/2022, às 09:00 horas, no Portal bnc, tipo Menor Preço
item, Objeto registro de preços para futura e eventual contratação de em-
presa para  fornecimento de gás de cozinha (p13 e p45) recarga e botijões,
para atender todos os órgãos públicos de Tucuruí/PA
Tucuruí/pa,23/11/2022.
FERNANDO BARROS LIMA
Pregoeiro

Protocolo: 879326

.

.

PARTICULARES
.

GALVÃO IND E COM DE MAD EIRELI, CNPJ Nº 33.082.980/0001-
78, torna público que recebeu da SEMMA/Goianésia/PA LO nº 028/2021
para Desdobro de madeira em tora para serrada em Goianésia/PA.

Protocolo: 879777
GALVÃO IND E COM DE MAD EIRELI, CNPJ nº 33.082.980/0001-78,
torna público que requereu da SEMMA/Goianésia/PA LO Proc. nº 306/2022
para Desdobro de madeira em tora para serrada em Goianésia/PA.

Protocolo: 879779
ADEMILSON NASCIMENTO DA SILVA, TORNA PÚBLICO QUE RE-
QUEREU À SEMMA do município de Aurora do Pará, a Licença Ambiental
Rural (LAR), para a atividade de agropecuária no Ramal da cobrás Assen-
tamento Três Irmãos no município de Aurora do Pará.

Protocolo: 879781
PELO PRESENTE, LAURA STHEFANY FERREIRA, CPF N°.
136.473.529-69, torna público que requereu à Secretaria Municipal do
Verde e do Meio Ambiente, do Município de Paragominas/PA, a obtenção
da Licença Ambiental Rural - LAR para desenvolver atividade de Cultura de
Ciclo Curto e Criação de Bovinos, no imóvel denominado Fazenda Nossa
Senhora de Aparecida III, Rodovia PA 125, Vicinal da CAIP, km 41 entrando
à direita e seguindo + 21 km, zona rural

Protocolo: 879771
PELO PRESENTE, LAURA STHEFANY FERREIRA, CPF N°.
136.473.529-69, torna público que requereu à Secretaria Municipal do
Verde e do Meio Ambiente - SEMMA, do Município de Paragominas/PA, a
obtenção da Licença Ambiental Rural - LAR para desenvolver atividade de
Cultura de Ciclo Curto e Criação de Bovinos, no imóvel denominado Fazen-
da Nossa Senhora de Aparecida I, Rodovia PA 125, Vicinal da CAIP, km 41
entrando à direita e seguindo + 21 km, zona rural

Protocolo: 879774

PELO PRESENTE, SERGIO DONIZETE FERREIRA, CPF N°.
507.430.829-15, torna público que requereu à Secretaria Municipal do
Verde e do Meio Ambiente - SEMMA, do Município de Paragominas/PA, a
obtenção da Licença Ambiental Rural - LAR para desenvolver atividade de
Cultura de Ciclo Curto e Criação de Bovinos, no imóvel denominado Fazen-
da Nossa Senhora de Aparecida II, Rodovia PA 125, Vicinal da CAIP, km 41
entrando à direita e seguindo + 21 km, zona rural

Protocolo: 879775
..

EMPRESARIAL
.

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DE MUANÁ
EDITAL N.º 002/2022-IPSMM

PRORROGAÇÃO DE PRAZO ESTABELECIDO PARA O
CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS

O Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Muaná - IPSMM,
autarquia municipal, inscrito no CNPJ sob o nº 04.867.350/0001-00,
funcionando na Rua Capitão Antônio da Costa Azevedo,  nº 411, Bairro
- Centro, CEP: 68.800-000, Cidade de Muaná, Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais e, cumprindo a determinação contida na PORTARIA
n.º 1.467/2022, de 02.06.2022, do Ministério do Trabalho e Previdência,
em concordância com as alterações trazidas pela Resolução nº 4.963/2021
- BC/CMN, e em conjunto com a Política de Investimentos vigente para
esta Autarquia Previdenciária, resolve:
1.  Prorrogar o prazo estabelecido no Item 2.2 do EDITAL Nº 001/2022-IP-
SMM, de 04 de novembro de 2022, Credenciamento das Instituições Finan-
ceiras, Administradores e Gestores de Fundos de Investimentos, Processo
Administrativo n.º 2022-001.
2.  O Instituto de Previdência Social do Município de Muaná - IPSMM, através
do Comitê de Investimento, devidamente designado pela PORTARIA nº
028/2022- IPSMM de 31 de outubro de 2022, torna público para todos os
interessados no Credenciamento das Instituições Financeiras, Administradores
e Gestores de Fundos de Investimentos, que o período de recebimento dos
documentos para o credenciamento está sendo PRORROGADO;
3.  Desta forma fica estabelecida o dia 09/12/2022, até às 13:00 (horas),
como data final de entrega dos documentos para o credenciamento. Os
Interessados deverão obter este Edital de Credenciamento, disponível na
página do Portal de Transparência do IPSMM, através do endereço eletrô-
nico: www. funprem.muana.pa.gov.br.
Muaná, (PÁ), 21 de novembro de 2022.
Joselba de N. Costa Pacheco
Presidente do Instituto de Previdência
Muaná - Pará

Protocolo: 879761
ARCA INDÚSTRIA E AGROPECUÁRIA LTDA. CNPJ nº. 34.634.782/0004-85,
torna-se público q/recebeu da SEMAS a da LO N° 13796/2022 validade até
21/11/23, p/exercer a ativ. de Produtor de Carvão vegetal, na Rod. PA-
140, Km-06, S/N°, b Industrial, no Município de Tomé Açu/PA.

Protocolo: 879759
AGROPECUÁRIA SÃO MIGUEL ARGANJO, inscrita no CPF: 700.167.891-05,
situada na Rodovia Br 163, Km 1085, M/E, Adt. 10 Km - Vicinal Mara-
joara, bairro: Zona Rural, Novo Progresso-PA, torna público que RECE-
BEU da SEMMA/NP a (Licença Ambiental Rural) L.A.R, com protocolo n°
1557/2021 para sua atividade.

Protocolo: 879764
NOVO HORIZONTE FLORESTAL - INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEI-
RAS LTDA, CNPJ/MF N° 15.409.726/0001-50, sito a Rod. PA 451, s/n, Km
1,0, Ramal do Estaleiro, Industrial, CEP: 68.680-000, Tomé-Açu-PA, torna públi-
co: recebeu da SEMMA-Tomé-Açu/PA a Licença de Operação, N° 00023/2022,
sob o processo n° 6020/2022, válida até: 22/09/2024, atividade: Desdobro de
madeira em tora para produção de madeira serrada e seu beneficiamento.

Protocolo: 879753
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 039/2022 COM REGISTRO DE PREÇOS
O SESI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ, através da Comissão
Central de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que
realizará licitação, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de equipamentos de climatização (ar-condicionado), em
atendimento as necessidades do SESI-DR/PA, conforme edital e anexo I.
ABERTURA: 12 de dezembro de 2022.
LOCAL DA ABERTURA: Tv. Quintino Bocaiúva, n° 1588 - bairro de Nazaré/
Belém do Pará.
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00 Horas (Horário Local).
O edital poderá ser retirado no endereço acima citado, em horário comer-
cial e ainda
Solicitado pelo e-mail: licitacao@sesipa.org.br e no site da FIEPA - http://
fiepa.org.br/
Belém (PA), 23 de novembro de 2022.
NEILTON CARNEIRO DO NASCIMENTO
Gerente / Pregoeiro.
Comissão Central de Licitação do SESI E SENAI

Protocolo: 879751
TEC AGRO AGROFLORESTAL LTDA CNPJ: 01.753.452/0001-07, com
endereço empresarial à RAM VICINAL DO FATURAO SN KM 23, 000, ZONA
RURAL em Itaituba/PA e local da atividade situado na GLEBA ARRAIAL II,
MARGEM ESQUERDA DO RIO TAPAJÓS, S/Nº, COMUNIDADE URUCURITU-